京联团〔2023〕5 号

关于开展 2022-2023 学年北京联合大学
共青团“达标创优”竞赛活动的通知

各学院团委：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，全面落实习近平

总书记关于青年工作的重要思想，进一步推进我校共青团工

作的科学化、系统化建设，增强团组织的凝聚力和战斗力，

提高共青团的内在活力，表彰在我校共青团工作领域中表现

突出的基层团组织，奖励德智体美劳全面发展的青年团员和

团干部，发挥广大团员青年的模范作用，弘扬先进，树立榜

样，校团委决定在全校范围内开展 2022-2023 学年北京联合

大学共青团“达标创优”竞赛活动。现将有关事宜通知如下。

一、活动宗旨

为了贯彻落实《中国共产主义青年团团员教育管理工作

条例（试行）》（中青发〔2020〕13 号）、《关于加强新时

代团的基层建设着力提升团的组织力的意见》（中青发〔2019〕

2 号）、《中国共产主义青年团基层组织“三会两制一课”

实施细则（试行）》（中青发〔2017〕5 号）等文件精神，

以及团市委关于加强基层团组织建设的工作部署，坚持党建

带团建，坚持与时俱进，以服务促建设，以创新求发展，在

团员评议和团支部考评的基础上，评选先进集体和优秀个人，

进一步增强基层团组织的吸引力、凝聚力和战斗力，努力把

团的基层组织建设成为政治坚定、组织巩固、具有活力的坚

强集体，更好地发挥党的助手和后备军作用，以实际行动践

行党的二十大精神。

二、活动范围和竞赛标准

“达标创优”竞赛活动的范围包括：具有我校正式学籍

的本、专科及研究生，在上一年度团员教育评议中获得优秀

等次的共青团员，原则上有资格参加评选。除专升本一年级

团支部以外，一年级不参加优秀团支部和五四红旗团支部的

评选。

竞赛活动的参考标准参考北京联合大学共青团“达标创

优”竞赛活动各类奖项的竞赛基本标准，并结合以下要求：

参评优秀团支部的，原则上应符合：2022 年度“对标定

级”评定 5 星级、4 星级。

参评优秀团干部的，原则上应符合：是注册志愿者且经

常性参与志愿服务活动；团干部信息已录入北京共青团线上

系统。

参评优秀团员的，原则上应符合：是注册志愿者且经常

性参与志愿服务活动。

三、奖项设置

北京联合大学共青团“达标创优”竞赛活动各类奖项，

由校团委具体设置，其各项表彰均为北京联合大学共青团系

统内最高的综合性奖励。2022-2023 学年各类奖项设置具体

如下：

1.评选“北京联合大学五四红旗团支部”。

2.评选“北京联合大学优秀团支部”、“北京联合大学

优秀团干部”、“北京联合大学优秀团员”活动，每年按规

定比例表彰，评选比例参照附件 1 中所确定的具体内容执行。

四、竞赛活动推进步骤

（一）部署阶段。各学院团委要按照竞赛活动的要求，

结合实际情况和工作重点，将竞赛活动的有关内容和要求进

行细化，制定具体实施方案，明确参与竞赛活动的主要内容

和重点环节，制定具有较强操作性的工作计划。

（二）推进阶段。各基层团组织要深入贯彻落实习近平

总书记关于青年工作的重要思想，紧紧围绕学习宣传贯彻党

的二十大精神，继续以“学习二十大、永远跟党走、奋进新

征程”为主题，加大团干部培训和团员教育工作的力度，教

育引导广大团员青年更加自觉地以习近平新时代中国特色

社会主义思想武装头脑，进一步增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，坚定不移跟党走中国特色社

会主义道路，为全面建设社会主义现代化国家、实现中华民

族伟大复兴中国梦贡献青春力量。全校各级团组织要围绕今

年我校共青团工作重点来开展工作，突出各自特点，拓展工

作领域，丰富工作内容，创新工作方式，不断促进“达标创

优”竞赛活动在团支部中广泛、深入地开展，扩大其在广大

共青团员中的影响力。

（三）评选表彰阶段。将结合关于“北京联合大学五四

红旗团支部”、“北京联合大学优秀团支部”等申报工作，

“达标创优”竞赛活动原则上每年评选表彰一次。

1.评选阶段：

“优秀团支部”、“优秀团干部”、“优秀团员”各学

院可通过线下答辩形式进行。

“五四红旗团支部”评比活动，拟通过优秀团支部代表

现场答辩形式进行（具体答辩形式、时间、地点另行通知）。

2.表彰阶段：

评选完毕后，各学院指导获奖同学填写相应的登记表、

汇总表，申报“五四红旗团支部”的团支部，请在申报材料

中附本支部花名册。

五、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各学院团委要进一步提高

认识，统一思想，要把“达标创优”竞赛活动作为一项重要

工作来抓，采取得力措施，精心组织实施。要坚持党建带团

建，请主管领导支持和有关部门大力配合，齐抓共管，形成

合力，努力使“达标创优”竞赛活动焕发出新的活力。

（二）围绕重点，扎实推进。竞赛活动要做到抓住本年

度共青团的工作重点，将个人和团体组织开展党团史学习教

育情况、开展主题教育活动情况，作为评选优秀的重要考核

因素。同时要不断扩大“达标创优”竞赛活动的覆盖面，要

严格标准、严把程序，确定申报名单，各项先进申报材料要

做到准确、客观，实事求是；着力从基层挖掘一批先进典型；

确保“达标创优”竞赛活动健康有序开展。

（三）各基层团组织要充分利用宣传媒介，营造浓厚的

活动氛围，在广大团员青年中营造争先创优的良好环境。积

极报道在竞赛活动中体现出来的优秀事例，通过团属新媒体

进行学习宣传。

六、报送须知

申报材料：申报优秀共青团员、优秀团干部的候选人需

提交申报表及不少于 1000 字的总结材料，并提供相关材料

复印件。申报校级优秀团支部需提交申报表及不少于 1500

字的总结材料。

各学院要结合本单位评选情况，于 4 月 25 日（星期二）

16:00 前将申报材料的电子版以学院为单位，以不同申报项

目分别命名文件夹汇总整理，电子版以“.zip”格式打包压

缩，以“xx 学院+2022-2023 达标创优材料”为邮件名发送至

指定邮箱：zzbkaopingzu@163.com。

附件：

1.北京联合大学 2022-2023 学年达标创优名额分配表

2.北京联合大学 2022-2023 学年优秀团员登记表

3.北京联合大学 2022-2023 学年优秀团干部登记表

4.北京联合大学 2022-2023 学年优秀团支部登记表

5.北京联合大学 2022-2023 学年达标创优申报名单汇总

表

联 系 人：王 涛  田馨如

联系方式：64900929

联系邮箱：zzbkaopingzu@163.com

共青团北京联合大学委员会

2023 年 4 月 11 日

（此页无正文）

共青团北京联合大学委员会        2023 年 4 月 11 日印发